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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Постановка проблемы. Вопрос

об условиях и возможности получения объективного знания в «науках об

обществе» является центральным вопросом философии социального

познания. Как известно, одно из главных отличий социальных наук от

естествознания связано с тем обстоятельством, что человек в социальном

познании является одновременно субъектом и объектом изучения. Очевидно,

что социальные ученые имеют более тесную связь с объектом своего

исследования, чем, скажем, исследователи природы. Как правило, такая связь

проявляется в том, что, во-первых, социальные ученые являются частью той

системы, которую изучают, а, во-вторых, само общество является не только

контекстом, но и продуктом деятельности индивидов, который обусловлен, в

том числе, и характером их социальных представлений. В связи с этим

обстоятельством и встает вопрос о том, как возможно надежное знание по

поводу объектов, существование которых связано и даже обусловлено теми

или иными социальными интересами.

В попытках решения данной проблемы в философии социальных наук,

как известно, сложились две позиции. Сторонники так называемого

сциентистского объективизма, а это прежде всего представители

неопозитивизма и критического рационализма, заявляют о необходимости

сохранения в сфере «наук об обществе» строгого отделения субъекта от

объекта познания. С их точки зрения, только данная стратегия позволит

реализовать возможность применения в социальных науках тех критериев

научности, которые сложились в естествознании. Сторонники другой

позиции – прежде всего представители традиционной герменевтики –

напротив, считают, что применение естественно-научных критериев

объективности к социальным наукам не отвечает природе последних, и

исходят из того, что для реализации «научности» социальным ученым

необходимо актуализировать и изучить внутреннюю связь между субъектом
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и объектом социального познания. Игнорирование этой связи, на их взгляд,

только уводит в сторону от «научности» и приводит к субъективизму.

Но, несмотря на очевидное различие, между сторонниками этих

позиций обнаруживается и неявное сходство. Специфическая взаимосвязь

субъекта и объекта социального познания не является для сторонников обеих

позиций непреодолимым препятствием при получении объективного знания

в сфере «наук об обществе». Они полагают, что с помощью определенных

методологических процедур (наблюдение и описание в неопозитивизме,

эмпатия и понимание в традиционной герменевтике) мы можем преодолеть

влияние локальных социокультурных контекстов на мышление социального

ученого.

Однако радикальные трансформации, произошедшие в ХХ веке в

философии, поставили под вопрос обе эти стратегии в осмыслении

специфики «наук об обществе». В результате так называемого

«коммуникативного поворота» произошло окончательное преодоление

«модели сознания», которая долгое время являлась фундаментом

классических философских построений. В современном,

постметафизическом мышлении такие фундаментальные для классической

философии понятия, как субъект и трансцендентальное сознание, утрачивают

статус первичных оснований познавательной деятельности. Познающая

активность стала мыслиться как производная от языковых систем и форм

жизни. Эти изменения в осмыслении оснований познания имели последствия

не только в философии, но также и во всем спектре социогуманитарного

знания. Так, основополагающие лейтмотивы, нашедшие свое выражение в

рамках постметафизического мышления, – ориентация на форму языка и

представление о контекстуальности предпонимания изучаемых феноменов –

были восприняты социальной наукой, о чем свидетельствует, например,

появление нового типа социальной теории, который получил название

«современная критическая теория», или «современная социальная теория».
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Все эти изменения ведут к необходимости реализации иной стратегии в

осмыслении специфики социальных наук; стратегии, которая бы отличалась

от позиций традиционной герменевтики и позитивизма в различных его

формах. Вместе с тем реализация этой стратегии порождает принципиальную

проблему: возможно ли с позиций постметафизической философии

обосновать научный статус социального познания, не редуцируя «науки об

обществе» к естественнонаучным идеалам познания? Какой предстает

природа социальных наук в постметафизической перспективе, которая в

своих существенных положениях определена в феноменолого-

герменевтической традиции?

Как известно, постметафизическое мышление нашло свое выражение в

аналитической философии, структурализме и феноменолого-

герменевтической философии. В нашей работе мы обращаемся к

современной феноменолого-герменевтической традиции. Это связано с тем,

что в ней, во-первых, сохраняется трансцендентальная постановка вопроса,

то есть вопрос задается о предельных основаниях бытия и мышления; во-

вторых, осмысляется проблема оснований и специфики «наук о духе»; в-

третьих, данная традиция, сохраняя ориентацию на истину и рациональность,

учитывает момент культурной и языковой обусловленности познающего

мышления.

Проблема нашего исследования может быть сформулирована в виде

следующего вопроса: какие возможности предоставляет современная

феноменолого-герменевтическая философия для раскрытия природы и

оснований социального познания?

Степень теоретической разработанности темы. Исследование

вопроса специфики социогуманитарного познания и выявление критериев

его объективности имеют давнюю традицию. Родоначальниками ее являются

Дж. Вико и Фр. Шлейермахер. Большой вклад в исследование природы «наук

о духе» внесли представители неокантианства Г. Риккерт и В. Виндельбанд, а

также представители классической герменевтики и философии жизни В.
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Дильтей и Г. Зиммель. Анализ этой проблемы мы можем встретить в трудах

классиков социологии, таких как М. Вебер, Э. Дюркгейм и др. Однако,

несмотря на различия во взглядах, все вышеперечисленные исследователи

рассматривали эти вопросы в горизонте «модели субъекта» декартовского

типа.

Традиция исследования вопроса о том, как меняется социальное

познание в условиях формирования нового философского мышления, имеет

небольшую историю, но не менее обширна. Данная проблема обсуждалась

как специалистами по философии социального познания, так и самими

социальными учеными. Это работы А. Шюца, П. Рикёра, Т. Адорно, М.

Фуко, И. Валлерстайна, У. Аутвейта, Э. Гидденса, П. Бурдье, Ж. Бодрийяра,

Ф. Коркюфа, Б. Смарта, Т. Маккарти, Д. Расмуссена и др. Вопросам

оснований и специфики социального познания в феноменолого-

герменевтической перспективе посвящены работы таких отечественных

исследователей, как В. Н. Фурс, Л. А. Микешина, А. Л. Никифоров, Л. Г.

Ионин, Н. С. Автомонова, А. В. Леденёва, М. П. Завьялова, В. Н. Сыров, Е.

О. Труфанов, Н. М. Смирнова, В. Г. Федотова, С. А. Лебедев, В. А. Ядов, Г.

Л. Тульчинский, В. Е. Кемеров, И. Т. Касавин, М. Н. Эпштейн и др.

Преодоление классической «модели сознания» реализовано в двух

направлениях: во-первых, в направлении, связанном с критикой «модели

субъекта» декартовского типа и преодолением субъект-объектной модели

познания; во-вторых, в направлении, связанном с полаганием

фундаментального статуса языка и коммуникации как оснований бытия и

сознания.

Критике классической «модели субъекта» и субъект-объектной

парадигмы посвящены работы представителей феноменологии и

современной философской герменевтики. Однако эта тема артикулируется в

нескольких аспектах, а также в контексте разных онтологических и

эпистемологических проблем. В работах таких представителей философской

герменевтики, как М. Хайдеггер, Г.-Г. Гадамер и П. Рикёр, проблема
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субъекта артикулируется в экзистенциально-онтологическом аспекте, то есть

в контексте вопроса о необходимых условиях человеческого существования.

Экспликации данного аспекта посвящены работы таких исследователей, как

Ф.-В. фон Херрманн, Е. В. Борисов, И. Н. Инишев, Н. В. Мотрошилова и др.

В работах А. Шюца и Ю. Хабермаса эта проблема исследуется в социальном

аспекте, то есть в контексте вопроса о необходимых условиях социального

бытия, бытия в обществе. Разъяснению этого направления в исследованиях

посвящены работы П. Бергера, Т. Лукмана, Б. Вальденфельса, Л. Г. Ионина,

Е. Д. Руткевич и др. В работах К.-О. Апеля артикулируется

эпистемологический аспект проблемы, то есть аспект, связанный с поиском

необходимых условий познания. Изучение и разработку этого подхода мы

можем обнаружить в работах А. В. Назарчука, М. Е. Соболевой, В. Хесле и

др.

Обращение к проблеме языка и коммуникации стало общим местом в

философской мысли ХХ века. Однако магистральными в исследовании этой

проблемы являются исследования представителей аналитической и

герменевтической философии. В философских построениях М. Хайдеггера и

Г.-Г. Гадамера язык рассматривается в онтологическом аспекте, он предстает

как универсальный горизонт онтологии. Данный аспект рассматривается и

разрабатывается в работах Ф.-В. фон Херрманна, Е. В. Борисова, И. Н.

Инишева, М. М. Кузнецова, В. С. Малахова, Н. В. Мотрошиловой и др. Роль

языка и коммуникации в процессе конституирования социального бытия


[…]

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Заключение

Вопрос об условиях и возможности получения объективного знания в

«науках об обществе» является центральным вопросом философии

социального познания. Проблемная ситуация заключается в том, что в

постметафизической философии под сомнением оказываются те стратегии в

осмыслении специфики социогуманитарного познания, которые были

реализованы в неопозитивизме и традиционной герменевтике. Данные

традиции были фундированы «моделью сознания» декартовского типа. В

постметафизическом мышлении такие фундаментальные для классической

философии понятия, как субъект и трансцендентальное сознание, утрачивают

статус первичных оснований познавательной деятельности. Познающая

активность стала мыслиться как историчная, производная от языковых

систем и форм жизни. Отсюда возникает вопрос: как обосновывается в

современной, постметафизической философии возможность получения

достоверного знания в социальном познании и что собой представляет

достоверность в рамках такой перспективы? Для решения данной проблемы

была поставлена цель – выявить эвристические возможности феноменолого-

герменевтической программы как пути развития постметафизической

философии в обосновании и определении характера современной социальной

теории.

В результате критической реконструкции положений феноменолого-

герменевтической программы о структуре и роли предпосылочных форм

знания, а также экспликации феноменолого-герменевтического подхода к

анализу статуса языка и коммуникации в познавательной деятельности были

сделаны следующие выводы.

Было показано, во-первых, что современная феноменолого-

герменевтическая программа создает условия для преодоления «модели

сознания» декартовского типа, приводившей к ограниченному пониманию

специфики человеческого бытия и процесса познания. Данные условия

обеспечиваются трактовкой коммуникативного модуса языкового
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употребления как основополагающей среды и основания не только нашей

познавательной деятельности, но и всей системы социальных практик. При

таком подходе утрачивает свою релевантность представление о познании как

о процессе отображения объектов внешнего мира в сознании познающего

субъекта, а познание предстает процессом артикуляции, трансформации и

аппликации смыслов и значений языковой картины мира.

Во-вторых, было отмечено, что ведение бессубъектных инстанций

(традиция, «жизненный мир», коммуникативное сообщество) в качестве

необходимого фундамента познания, а также полагание решающей роли

языка и коммуникации в формировании нашего опыта позволяют

представить сущностную взаимосвязь исследователя с объектом своего

познания как необходимое условие осуществления социального познания, а

не как неустранимое ограничение на пути достижения общезначимого

знания.

После артикуляции оснований и ключевых принципов феноменолого-

герменевтической программы мы перешли к выявлению ее эвристических

возможностей в решении вопроса определения специфики современной

социальной теории.

Было выявлено, что современная феноменолого-герменевтическая

философия открывает перспективу, обеспечивающую выход за

традиционные концептуальные рамки в осмыслении вопроса специфики

социального познания, связанные с противопоставлением субъекта познания

его объекту, а также с противопоставлением установки беспристрастного

наблюдателя и установки участника социального взаимодействия. Было

показано, что в контексте постметафизического мышления сущностная

взаимосвязь субъекта и объекта социального познания предстает не как

неустранимое ограничение, но как необходимое условие на пути научного

познания общества. Такой подход обусловлен выявлением связи

теоретической и практической деятельности. В гносеологическом отношении

это значит, что любую теоретическую практику надлежит трактовать как
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обусловленную и вырастающую из потребностей деятельности. Тогда

методологическим требованием в социальном познании становится

максимальное выявление и актуализация этой связи. Иначе говоря, ученый

должен начинать с осмысления характера сложившейся социально-

культурной ситуации, в которой он осуществляет свою познавательную

деятельность, поскольку это осмысление позволяет ему определить цели,

задачи, специфику и притязания создаваемой социальной теории.

Нами установлено, что экспликация универсальности языкового

измерения и коммуникативного отношения открывает перспективу, которая

позволяет представить «объяснение» и «понимание» как

взаимодополняющие, а не взаимоисключающие методы познания.

«Понимание» при этом интерпретируется как подход, направленный на

экспликацию смысла социального взаимодействия, а «объяснение»

становится процедурой, призванной выявить факторы, которые вносят

искажения в социальную практику и затрудняют достижение общественного

консенсуса. Тем самым феноменолого-герменевтическая программа

позволяет трактовать социальную теорию как условие и способ актуализации

и ускорения процесса систематической рефлексии, направленного на

преодоление барьеров, затрудняющих развитие продуктивных социальных

практик.

Кроме того, было показано, что феноменолого-герменевтическая

позиция позволяет совместить принципы общезначимости и перформативной

установки в социальном познании, поскольку в самой коммуникации

выявляет структуры, генерирующие интерсубъективную значимость знания.

Отмечается, что они не могут быть выявлены с позиции третьего лица, то

есть с перспективы внешнего наблюдателя, поскольку актуализируются лишь

в переходе на позицию участника коммуникативного взаимодействия. Тем

самым в феноменолого-герменевтической перспективе основанием и

способом обеспечения общезначимости и объективности социального

познания становится ситуация коммуникативного взаимодействия.
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В конечном счете феноменолого-герменевтическая программа

позволяет представить социальное познание как вид практики, направленный

на аппликацию и трансформацию системы смысловых значимостей, которые

формируют общественное бытие. В данной перспективе «науки об

обществе» становится таким видом социальной практики, где сам дискурс об

обществе, эксплицирующий патологии современного общества или

предлагающий проекты его реформирования, становится способом его

конструирования и преобразования.

Постметафизическая философия, конечно, не исчерпывается

феноменолого-герменевтической традицией. Она включает в себя

исследовательские традиции аналитической философии, структурализма и

постструктурализма. Исследование базовых оснований и установок этих

традиций, а также форм их взаимосвязи могло бы стать перспективой,

продолжающей основные темы данного исследования, сформировало бы

более полное представление о принципах и потенциале постметафизического

мышления. Наконец, кажется перспективной корреляция тех изменений,

которые произошли в природе философского мышления, с представлениями

о природе и задачах социального познания.
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