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Актуальность вопроса о природе социального познания обусловлена

как теми изменениями, которые характеризуют современную социальную

реальность, так и трансформацией форм и оснований человеческого познания

в контексте т.н. «постсовременности». Точнее говоря, речь здесь идет о

целостном феномене, который можно было бы охарактеризовать как процесс

оформления нового способа бытия-мышления, прежде всего в его

противопоставлении классическому новоевропейскому способу осмысления

мира, опирающемуся на оппозицию субъекта и объекта.

В контексте вышеназванного процесса возникает необходимость

переосмысления как природы самого социального бытия, так и

онтологического статуса познания в целом и социального познания в

частности. В этом отношении та постановка проблемы, которая задает

направление и определяет основные выводы диссертационного исследования

Александра Сергеевича Гапонова, действительно вполне адекватна

актуальным потребностям данной ситуации. Задаваясь вопросом: «какие

возможности предоставляет современная феноменолого-герменевтическая

философия для раскрытия природы и оснований социального познания» (с. 5

диссертационной работы), диссертант формирует проблемное поле, так

сказать, сразу в двух «измерениях»: в «измерении» самой феноменолого­

герменевтической традиции, предлагающей существенно иной (по

сравнению с традицией новоевропейской) «образ мира», и в «измерении»

общей проблематики социального познания, по отношению к которой

феноменолого-герменевтическая философия выступает в качестве одной из

парадигм. Данная исследовательская стратегия позволяет автору

диссертации удерживать в «поле зрения» как онтологические, так и

теоретико-познавательные аспекты осмысляемой проблематики, что

позволяет оценить методологию диссертационного исследования как

адекватную основным установкам постметафизического философствования.

В первой главе диссертационной работы автор обращается к

осмыслению основных идей феноменолого-герменевтического подхода к

исследованию человеческого бытия и социальной реальности. Анализ

важнейших философско-методологических положений данного подхода,

сформулированных в трудах М.Хайдеггера, Х.-Г.Гадамера, Э.Гуссерля,

А.Шюца, Ю.Хабермаса, К.-О.Апеля, позволяет автору сделать вывод о том,

что в рамках феноменолого-герменевтической философии такие инстанции,

как традиция, «жизненный мир», коммуникативное сообщество трактуются в

качестве новых «опорных конструкций» человеческого бытия, заменяющих

собой традиционное новоевропейское понятие субъекта.Как правомерно

отмечает диссертант, «специфика этих инстанций заключается в том, что

они, с одной стороны, выступают основанием нашей деятельности и

формируют наше сознание, а с другой стороны, сами подвержены

изменениям в процессе нашей исторической практики» (с. 44

диссертационной работы).

Отталкиваясь от данного положения, во второй главе

диссертационного исследования автор обращается к анализу феноменов

языка и коммуникации. В рамках данного анализа диссертант задается

вопросом «об условиях получения интерсубъективно значимого

(общезначимого) знания» (с. 46 диссертации) в ситуации отказа от позиции

классического трансцендентализма, задающей условия этой общезначимости

в контексте новоевропейской философии. В качестве основного вывода

данной главы диссертантом предлагается следующий тезис: искомым

условием получения общезначимого знания в контексте постметафизической

мысли служит сам язык, точнее, его коммуникативное «измерение». Как

утверждает автор диссертации, «в самой коммуникации обнаруживаются

структуры, которые генерируют интерсубъективную значимость знания» (с.

69 диссертационной работы). Данный тезис существенно уточняется и

разворачивается в заключительной, третьей главе диссертационного

исследования «Основания и природа социального познания в перспективе

феноменолого-герменевтической программы». В рамках данной главы автор

диссертации предпринимает анализ важнейших методологических проблем

современного социального познания, связанных с проблематизацией

основных установок классической модели рационального познания, таких,

как противостояние субъекта и объекта познания, трактовка истинного

знания как адекватного отражения изучаемой реальности, наличие неких

методологических констант познавательной деятельности. Наибольший

интерес здесь представляет следующий вывод диссертанта, сделанный в

опоре на важнейшие положения концепции Ю.Хабермаса: «“Наука об

обществе” оказывается видом социальной практики, которая может

оказывать преобразующее действие на предмет своей деятельности» (с. 84

диссертации). Данное положение, как представляется, аккумулирует в себе те

важнейшие смыслы, которые привносятся феноменолого-герменевтическим

подходом в трактовку человеческого бытия и социальности. «Социальная

практика» предстает здесь прежде всего как герменевтическая деятельность,

направленная на углубление саморефлексии человека и общества. Тем самым

действительно частично преодолевается тот перформативный парадокс,

которым отмечено социальное познание (впрочем, как и познавательная

деятельность в целом) в рамках постметафизической мысли: осмысление

предстает в качестве «двустороннего» процесса, осуществляемого

одновременно в теоретическом и практическом «измерениях» социальной

реальности.
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Оценивая диссертационную работу А.С.Гапонова в целом, следует

отметить цельный характер текста, выстраиваемого в рамках единого

замысла, внятный язык изложения, соответствие основных выводов

постановке проблемы, цели и задачам исследования. Сами выводы

представляются достаточно обоснованными и соответствующими той

философско-методологической установке, которая заявлена диссертантом.

Вместе с тем представляется необходимым сформулировать ряд замечаний в

отношении диссертационной работы А.С.Гапонова.

1. Концепция диссертационного исследования отличается

некоторой схематичностью. Противопоставление «модели сознания

декартовского типа» (с. 15 текста диссертации) и подходов к осмыслению

субъектности, представленных в рамках феноменолого-герменевтического

подхода, оставляет без внимания целый ряд философских концепций,

предвосхищающих основные мотивы постметафизического мышления. Речь

идет, в частности, о попытках переосмысления традиционного

новоевропейского понятия субъекта, представленных в творчестве К.Маркса

и Ф.Ницше. Разумеется, диссертант имеет право ограничивать область своего

исследования теми или иными концепциями или подходами, однако

наиболее значительные имена и идеи, связанные с разработкой исследуемой

проблематики, заслуживают хотя бы упоминания в диссертационной работе.

2. Сам анализ основных идей феноменолого-герменевтического

подхода также характеризуется некоторой неполнотой. Так, например, в

качестве основного вывода, завершающего анализ хайдеггеровского

переосмысления субъектности, в работе выступает следующий тезис: «Мир

повседневной практики выступает условием и основанием практической и

теоретической деятельности» (с. 20 диссертации). Однако подобная

констатация вовсе не является «последним словом» хайдеггеровской

«деструкции» понятия «субъект». Фундаментальная онтология Хайдеггера не

столько утверждает бессубъектный характер человеческого познания и

деятельности, сколько изменяет и углубляет «оптику» осмысления

субъектности, связывая последнюю с пониманием как модусом бытия.

3. Определенная недоговоренность отличает и основные выводы

диссертационного исследования относительно эвристических возможностей

феноменолого-герменевтического подхода в области социального познания. В

частности, пункт 2 положений, выносимых на защиту, утверждающий

«сущностную взаимосвязь исследователя с объектом своего познания как

необходимое условие осуществления социального познания, а не как

неустранимое ограничение на пути достижения общезначимого знания» (с.

12 диссертации) оставляет без внимания вопрос о том, каковы критерии,

позволяющие в данной ситуации отличить «общезначимое знание» от

спекуляций, продиктованных той или иной «злобой дня». Кроме того, тезис

диссертанта, согласно которому в контексте феноменолого­

герменевтического подхода «основанием общезначимости и объективности

социального познания оказывается ситуация коммуникативного

взаимодействия» (с. 13 диссертации), нуждается, на наш взгляд, в прояснении

вопроса о том, какой смысл приобретает понятие объективности в ситуации

отказа от противопоставления субъекта и объекта познания.

Приведенные выше замечания, однако, не снижают общей

положительной оценки диссертационного исследования. Диссертационная

работа А.С.Гапонова является самостоятельным завершенным

исследованием. Актуальность диссертации, поставленная проблема, новизна

положений, выносимых на защиту, их достоверность и обоснованность не

вызывают сомнений. Основные идеи диссертационного исследования

отражены в ряде научных публикаций, четыре из которых - в рецензируемых

изданиях, рекомендованных ВАК.

Все вышеизложенное позволяет утверждать, что диссертация «Природа

социального познания: эвристический потенциал феноменолого­

герменевтической программы» соответствует требованиям, предъявляемым

к кандидатским диссертациям согласно пп. 9-11, 13, 14 «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор, Гапонов Александр

Сергеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских

наук по специальности 09.00.01 - Онтология и теория познания.
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